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Af teknikumingeniør John Tang, 
Dansk Fjernvarme

Dansk Fjernvarme har igen indsamlet 
oplysninger om varmeprisen fra godt 
300 medlemmer. 

Undersøgelsen viser, at acontovar-
meprisen i 2007 gennemsnitligt er 
steget med ca. 100 kr. for et stan-
dardhus i forhold til sidste år. Det er 
forudsat, at standardhuset er på 130 
m2 og bruger 18,1 MWh pr. år. 

Den gennemsnitlige varmepris er 
13.850 kr. inklusive moms per hus. 
Acontoprisen for fjernvarme svarer 
til 2/3 af omkostningen ved olieop-
varmning af det samme standardhus. 
Tages der højde for fjernvarmevær-
kernes størrelse, viser prisstatistikken 
et prisfald på ca. 500 kr. til 11.200 kr. 
inklusive moms per hus i forhold til 
sidste år. 

Forskydningen i prisen kan skyldes 
indregning af overførte resultater fra 
foregående år, men det er ikke muligt 
separat at opgøre en eventuel effekt 
heraf; den faldende gennemsnitspris 
er derfor ikke nødvendigvis udtryk 
for en varigt lavere pris. 

Generelt har de større fjernvarme-
værker sænket acontopriserne, og de 
mindre værker har hævet acontopri-
serne. 

Det vægtede gennemsnit i fjernvar-
meprisen dækker over store prisfor-
skelle, hvor den laveste acontopris 
udgør 6.300 kr. per standardhus og 
den højeste pris udgør 27.000 kr. 
Fordelingen af varmepriserne fremgår 
af kurven.

Undersøgelsen viser også, at det 
kun er de færreste fjernvarmeværker, 

der har priser, der ligger over prisen 
for individuel op varmning. I alt har 
59 værker oplyst acontopriser, der er 
højere end prisen for opvarmning med 
individuel naturgas og oliefyring. 

Prisfastsættelse
Fjernvarmeværkernes priser opgøres 
efter varmeforsyningslovens prisbe-
stemmelser, der bygger på hvile-i-sig-
selv princippet. Fjernvarmeværkerne 
skal derfor ikke optjene overskud, 
men skal opkræve de nødvendige 
omkostninger, der er ved driften af 
fjernvarmeværket. Prisen skal som 
udgangspunkt beregnes efter et 
kostægte princip, baseret på varme-
værkets budget for det kommende år.  
Værkernes anlægsbetingelser, tilslut-
ningsvilkår og brændsler er væsent-
ligt forskellige, hvorfor varmeprisen 
også vil variere fra værk til værk. Når 
prisen for varme fra et fjernvarme-

værk sammenlignes med et andet, er 
det vigtigt dels at være opmærksom 
på de anlægsmæssige forskelle og 
dels at sammenligne på en total pris, 
der indeholder både det faste og det 
variable bidrag.

Konklusion
Dansk Fjernvarmes prisundersøgelse 
understreger den økonomiske fordel, 
som 61% af landets boliger nyder 
godt af, nemlig alle de, der er tilslut-
tet fjernvarmenettet. 

Fjernvarmeforbrugerne mærker natur-
ligvis også stigende priser på brænd-
sler, men set for branchen som helhed 
er prisstigningerne over de seneste 
fem år væsentligt lavere end ved indi-
viduel fyring med olie eller naturgas.
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Fjernvarmeprisen er fortsat
konkurrencedygtig
Fjernvarmeprisen er langt lavere end prisen på individuel 
opvarmning med olie eller naturgas. 
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